4 Le instaron y obligaron á fuerza de ruegos. — 5 El Griego: *τοῦ μείνειν*, para quedarse.

6 El sentimiento de los Padres es, que les dió su sacratísimo cuerpo, recompensando así la caridad, que habían usado con él recibiendo en su casa. El principal efecto, que hizo este pan divino en estos dos discipulos, fué abrirles los ojos, para que le conociesen; y conociéndole dejasen todas sus dudas, y la infidelidad de sus razones.

7 El efecto esencial de la palabra de Dios es abrasar las almas, cuando no encuentra impedimento en ellas. Porque las palabras del Señor son como fuego. JEREMÍAS XXIII, 29. Y DAVID nos las representa como dardos encendidos. *Psalm. cxviii*, 140.

8 En S. MÁRCOS XVI, 13, se dice, que no dieron crédito, ni á la aseveracion de la Magdalena, ni á la de estos dos discipulos. Algunos lo creerian, principalmente de los Apóstoles; pero la mayor parte no lo creerian, pues como se dice en el v. 41, aun apareciéndoseles en esta ocasion, y teniéndole presente, y viéndole por sus ojos, por la maravilla, sorpresa, y gozo no acababan de creerlo.

α Joann. XI, 10.

sus in medio eorum, et dixit eis: Pax vobis: Ego sum, nolite timere.

37. Conturbati verò, et conterriti, existimabant se spiritum videre.

38. Et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra?

39. Videte manus meas, et pedes, quia ego ipse sum: palpate, et videte: quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut me videtis habere.

40. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, et pedes.

41. Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid, quod manducetur?

42. At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis.

43. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis.

44. Et dixit ad eos: Hæc sunt verba, quæ locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me.

45. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas.

46. Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere à mortuis tertià die:

47. Et prædicari in nomine ejus pœnitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerosolyma.

Jesus en medio de ellos<sup>1</sup>, y les dijo: Paz á vosotros<sup>2</sup>: Yo soy, no temais.

37. Mas ellos turbados y espantados, pensaban que veían algun espíritu<sup>3</sup>.

38. Y les dijo: ¿Porqué estais turbados, y suben pensamientos á vuestros corazones?

39. Ved mis manos y mis piés, que yo mismo soy: palpad y ved: que el espíritu no tiene carne ni huesos, como veis que yo tengo.